frequēs de aliquo fama. cū laude. u[er]e est clara  
cū laude noticia. u[er]e ore multoꝝ celebrata lau-  
dacō. vnde glā est effectꝝ duoy scilicet laudis  
et honoris. q[uod] i[n] hoc q[uod] aliquis laudat vel ho-  
norat. clarꝝ redditur i[n] noticia alioꝝ. Appeti-  
tus igit[ur] glorie est quidā effectꝝ clarificacōis  
seu manifestacōis talis boni spūalis vel tēp[er]at  
q[uod] apud homines decoris videt. Appetitꝝ glo-  
rie non est p[ro]ctīn ymo meritor[um]. quia tūc est  
de vere bono gloria digno. Primo q[uoniam] quis  
solū bonū p[ro]priū q[uod] vere est bonū considerat  
et hoc approbat. Secundo q[uoniam] aliquis bona sua  
q[uod] vere sūt bona vult ab alijs approbab[er]i. Terci-  
o si appetitꝝ glā ista itencone solū ut deꝝ ab  
hōie glorificetur. Quarto si appetitꝝ illa intē-  
cone ut hōies p[ro]ficiant ex bono q[uod] in alio co-  
gnoscunt. Quinto si ista itencone ut ipse homo  
met ex bonis q[uod] in se cognoscit p[er] testimoniū  
laudis alienae studeat i[n] eis p[ro]seuerare et ad me-  
liora p[ro]ficere. Sexto si desideatur p[er] evitacōe  
infannie ad bonū finem. Sed gloria vana id  
est appetitꝝ vane seu īmanis glā semp[er] ē p[ro]ctīn  
q[uod] vanū seu īmane idem est vel pene sicut fal-  
sum. Pro quo nōndum q[uod] s[ecundu]m alterā. de h[abitu]  
in eccl[esi]a p[ro]te q[uod] appetitꝝ glā est velle laudari ab  
hōie et honoāri hūana at laus q[uod] triplici rōe  
q[uod] vaissimū est p[ro]mo q[uod] ans. Et Q[uod]is creatuā

in ḡtūm talis habz solū ex se q̄ est ex nihilō  
 h̄ laus ē creatuā. Scđo qz vana laus h̄ ma-  
 lum finē et indebitū. ideo etiā vanū quid est.  
 qz vanū est qđ non sortit̄ debitū finē. Tercō  
 ex pte eoz qui laudat̄ habet vanitatē. quia  
 hoīm iudiciū est instabile. nūc rectū nūc cur-  
 uum. Q̄rto ex pte mateie de q̄ laus est quia  
 sūt verba & p̄ dñs vent? fract? vel aer. Q̄nto  
 ex pte ei? de quo est laus. qđ aliquñ iudicat̄  
 ab uno bonū. ecouerso ab alio. ergo qui de-  
 lectant̄ in vana gl̄a. delectātur ī re vaissima

Est aut̄ appetit̄ vane glorie quadruplex  
 Pm? qñ quis gloriā appetit de eo qđ nō est.  
 Sed s qñ gloriā querit de eo qđ est. h̄ nō est  
 gloria dignū vt de re fragili & caduca. Tercō  
 quādo querit gloriā ab hoīe. cuius iudiciū  
 nō est certū. Q̄rto qñ gloriā nō refert ī de-  
 bitū finē actu vel habitu scilicet ad dei honore  
 vel p̄imi salutē. Dr̄nt etiā mānis gloria &  
 supbia sicut causa & effect̄. qz supbia inor-  
 dinate excellētiā appetit. h̄ mānis gl̄a appetit  
 excellētie manifestacōem. Vnde alexander de  
 hallis dicit. Nō sūt idem formalit̄. superbia  
 & mānis gloria licet vnu contingat cū alio eē vt  
 in pluribz. Nā appetit̄ laudis vt q̄s honoē  
 tur & laudeſ ab alijs verbo ē mānis gl̄e si est  
 māni vel vano. Appetere vero p̄esse & efferti

b.ij

supra alios ē supbie Et h̄is iamis gloia nō  
fit ex suo genere peccatū mortale. fit tamē pec-  
catū mortale q̄tuor moīs. Primo qn̄ q̄s glo-  
riatur de aliq̄ falso qd̄ cōtrariat̄ diuine reue-  
rētie. vt si q̄s sibi attribueret ḡ esset deus et  
similia. Scđo quādo q̄s bonū tēpale de quo  
gloriaf̄ puta fortitudiez diuicias a honores  
ac huiusmodi p̄fert deo sicut de q̄busdā p̄nī  
pibus videtur i euāgelio Job. eo ḡ prefere-  
bāt testimoniū hoīs. dei testimonio id ē lic̄  
in cr̄stum corde crederent. tamē ne eiōrētur  
de sinagoga vel honoribus temporalib̄: nō  
fatebāt xp̄m ore et operib̄. Tercio quādo  
gloia est de pctō mortali deliberate. vt cū q̄s  
gloriatur deliberato animo oplacenter de lu-  
xurijs suis. vel alijs peccatis mortilib̄ que fe-  
cit. Quarto quādo quis nō curat transgredi-  
p̄ceptū dei uī eccīe ppter vanā gloriā sicut i  
torneantorib̄ patet et de ornātib̄ se vt lux  
uriose appetant̄. sicut infra de ornatu dic̄tur  
in fine huius capituli Quinto qn̄ quis intēco-  
nem suā ēfert ad gloriā tanḡ ad ultimū finē  
ad quē scilicet omnia virtutum op̄a ordinat̄  
p̄ quo vñdo nō p̄mittat facere etiā ea q̄ sūt  
d̄tra deū. alias appetitus iamis ḡse si nō t̄pug-  
net caitati dei a xp̄i q̄tū ad id de q̄ est gl̄a nec  
ḡ " ad itēcoz ḡfaz q̄rēt̄s tūc ē solū reiale pctō

Filie autem in manus glae sunt septem viii nouitas  
 tum presumpcio. inobedientia iactacia. ypocrib.  
 detio. ptinacia discordia. Et nota quod si al-  
 lexandri de hall. Filie dicuntur non quod sint spes eius-  
 dem spei cum misere vel quod unaquam denoietur ut  
 mater. sed quod conformitate habent eequalitatis a qua  
 immediate nascitur vel apte nate sunt nasci.  
 Nouitatum presumpcio est quoniam quod sine intentio in manu  
 festacione sue gloie per facta vera honestia aliquam  
 ad miraculationem. Quid autem sit presumpcio habes in  
 quanta spe superbie super inobedientia non est spes  
 in manu gloie seu superbie formaliter. sed nascitur ex  
 ea. Inobedientia enim sumitur penes nolle subser-  
 se voluntati alterius vel precepto. Superbia vero  
 sumitur penes velle preesse. Dicit tamen scotus in iiii  
 circa diuinis tres proposicioes. Prima nullus tenet  
 ad aliquod preceptum diuinum nisi per aliquem ydo-  
 neum et auctoritatem sibi promulgetur vel ex fa-  
 ma veridica et testimonio bonorum cui debet quilibet  
 et rationabiliter credere. Et hinc inquit intellige  
 de lege positiva quod non est nota interius in corde  
 Secunda propositio nondum generaliter per promulgacionem  
 facta de filio domino obligat ad non detinendum  
 dum Qui enim detinet filium: detinet consulente  
 tem in quantum consulente. Et ideo nolens sua est  
 filium dominum euangelicum. et detinet illud tamquam irro-  
 nabile et infructuosum. peccat mortaler. Unde  
 b. iiii.

videant mordētes paupertatē euāgelicam. ne  
forte si nolūt seruaē quia non est necessariū  
nō ḥtempnāt qz tales cōtēpnūt xp̄m q̄ hāc  
suasit seruari tāq̄ meritoriam et vtilē ad vi-  
tam etnā. vt de v̄boz significacōibz. ii. vi.  
Tertia proposicō p̄mulgacō p̄ modū p̄cep-  
ti facta obligat non solū ad nō ḥtempnēdū  
sed etiā ad huādū si est affirmatiuū. ul̄ caue-  
dū si est negatm̄ Hec dixi intelligendo de cō  
filio et p̄cepto diuino. qz seuis est de huāno  
Etiā loquēdo de ḥfilio uel p̄cepto hois supi-  
oris seu plati. liet em̄ tam ḥfiliū q̄ preceptū  
alicui⁹ supioris ḥtempnē. id est irracōnable  
et infructuosū iudicaē Sed non liet p̄ceptū  
plati. dum est prelatus ḥtempnē. nō obhuā  
do ea M̄ia dicit Mat̄. xxiij. Sup cathe-  
drā moyſi sede. scri. et pha. q̄ dixerint vob̄ fa-  
cite Iſtut aut̄ de ḥtemptu ḥfiliū ul̄ p̄cepti su-  
pioris pbatur. qz nō tenet necessario habe-  
re falsam opionē de suo supioē Nūc aut̄ cō  
filiū eius uel p̄ceptū p̄t esse ī se irracōnable  
et infructuosū. et racōabilit̄ et vlt̄ tūc laborā-  
dū ē ad ei⁹ reuocacō; et ad cōrepacō; ul̄ amo-  
cō; tak̄ plati fatue p̄cipietis. nō tñ tenet sub-  
dit⁹ t̄pudiaē p̄ceptū ei⁹. t̄ reputaē tāq̄ irrōna-  
bile a infructuosū Sz p̄t opp̄ositū t̄putaē sic ē  
et sic ḥtempnē nō approbādo hoc scō. hec scō.

Nō p̄terea s̄m b̄rū. clara ḡtra h̄m̄. de gan-  
 di. iiiij. q. xxij. Dr̄nt ḡtēpnē pprie. q̄ negligē  
 qz ḡtēpt? nō solū importat p̄uationē actus  
 volendi ad illud qd̄ ḡtēpnit. h̄ etiā actum  
 positiū displicētie. Vn̄ actus vilipēsiois po-  
 sitiue ē de racōe ḡtēpt?. h̄ negligētia nō ipo-  
 rat actū displicētie circa illd̄ qd̄ negligitur. h̄  
 solū p̄uat actum placētie. Vn̄ si negligo ire  
 ad ecclēsiā nō. o; q̄ displiceat mihi ire ad ec-  
 cleſiā. h̄ sufficit q̄ non placeat iñ. Dr̄nt em̄  
 displicē q̄ placē ficut volēs q̄ volens. qz vo-  
 lens dicit actū positiū. sed non volēs nō. vt  
 patet. iij. ethicoz. Vn̄ ois qui ḡtēpnit negli-  
 git q̄ nō ecōuso. Inobediētia quid sit habes  
 in. c. precedēti. §. xvij. Iactātia est mēdaciū q̄  
 quis v̄bo vel signo sibi attribuit bonū vel p-  
 fectōe; quā nō habet. Et ḡsistit vt plurimū  
 in verbis. puta quādo quis se verbis extollit  
 supra qd̄ in veritate i eo est bonū. Et oris' ali  
 quādo ex supbia ipellēte. vt ex arrogātia q̄  
 aliquis interū supra seipsū eleuatur. Talis  
 arrogātia vt. §. viij. p̄m̄ capi. supra tactū est  
 species ē supbie. Iactātia aut̄ non est ista ar-  
 rogātia. sed frequēti? eius causa est. Ideo ecē  
 greḡ. p. iij. specie eādem vocat iactātia. Iactā-  
 tia p̄terea aliquā oritur ex inām̄ gloria. quia  
 ex vāitate q̄s ad iactātia procedit. et in hoc  
 b. iij.

delectat & ad gloriam quādam tēdit p iactatiā  
& sic rācone simis ē filia iāmis glē. Iactatiā in  
sup aliquā orit' ex auaritia rōne simis. vñ aliq  
seip̄os iactat nō solū pp̄e gloriā. h̄ pp̄e lucru  
q̄ de seip̄is fingut ea ex quib⁹ lucrai pñt. pu  
ta q̄ fint medici & sapientes. & diuini. Iactatiā  
est pctm mortale. vno modo quādo aliq̄s iac  
tanter pfert id qd̄ ē coñ glām dei. vt dicēdo  
se deū esse. & similia. Sed o mō si q̄s se iactar̄  
de eo qd̄ esset cōtra dilcōnē p̄ximī vt phāise  
us q̄ ait. Nō sū sicut cōtei hōim fures latro  
nes. velut etiā hic publican⁹. Tercio modo  
si p̄cedat pñcipaliter ex fine q̄ est pctm mōrē  
le. seu ex causa q̄ est pctm mōrē. tūc etiā iacta  
tia est pctm mōrē. Exēpli grā Si iactatiā p  
cedit ex supbia mōrē. vel ex inani glā mōrē  
vel ex inani glā mortali ul̄ ex auaritia mortali  
pñcipalit̄. Prom̄ia ē viciū oppositū iactatiie  
et ē mēdaciū quo q̄s de se dicit & fingit mino  
ra a reitāte declinās. puta qn̄ aliq̄s asserit de  
se aliqd̄ vile qd̄ in se nō recognoscit. & negat  
de se aliqd̄ magnū qd̄ tamē p̄cipit i seip̄o esse  
Ambicio est appetit̄ inordīnat̄ honoris  
Et omittit̄ triplicē. p̄mo p h̄ q̄ aliq̄s app  
etit testimoniū de exællētia quā nō h̄z. Sed o q̄  
hōrē sibi cupit nō tēfēndo i deū cū tñ hōr oīs  
hēaf̄ a deo nō a nob̄. qz exællētia om̄is vera

est quasi qđdam dīmūm in hōe. Tercio per  
 hoc qđ appetit? ei? in ipso honoē quiescāt. nō  
 refens honoē ad vtilitatē alioꝝ Id enim in  
 quo hō extollit. datur ei a deo vt ex eo alijs  
 p̄fit. Ypocris fit qñ quis similit p̄sonam  
 boni seu virtutē quācuꝝ quā nō h̄z Int? em  
 mal? est aut intencōe malā habet. h̄ exteri?  
 p̄sonam bonā ostētat et sic i ypocrisi duo sūt  
 vnū est defect? sanctitatis quā quis nō curat  
 habē. alið est similitatio ipsi? sanctitatis. sic qđ  
 solū curat sanct? apparē. q ad ista intētio ypo  
 crita fertur. Ypocrita em dupliciter dicitur  
 Vno mō ille cuius intētio fertur ad duo. viꝝ  
 vt nō curet scītate habē. h̄ solū scūs apparē q  
 sic p̄rie capiſ in scriptuā. Sed o mō dīr ypo  
 crita ille q̄ intēdit similaē sanctitatē a q̄ defi  
 cit Vn qñ alijs p bona opa q̄ sūt ex suo gñe  
 ad dei seruiciū p̄tinētia nō querit deo plarece  
 sed hoībus similitatē r̄cam intencōne quā non  
 habz et sic est ypocta Itē si quis ista intencōe  
 habitū sanctitatis vel religionis assumēt vt  
 se iustū ostentaz qui tamē eo scīente iustus  
 non est: talis es h̄ ypocta. Non est aut ypocri  
 ta nec similitor qui habitū scītatis assumit i  
 tendēs se ad statum pfectōnis transferre etiā  
 si per infirmitatē deficit a pfectōne Querit  
 qui sūt fruct? vel signa p q̄ ypocta cognoscit

res. allexāder. iij. viij fauor humān⁹. quest⁹  
tpalis. laus hūana. q̄ cum q̄s ḍsecut⁹ fuerit  
vel etiā si videat se nō posse ḍsequi: tūc c̄essat  
ab opib⁹ extēiorib⁹. qz p̄fati⁹ trib⁹ ypocrita  
p̄ncipaliter int̄edit frui. Ideo sic ḍgnoscitur  
q̄s sit pastor & lup⁹. Ypocrit⁹ ē pctm mōrēle  
Primo qñ quis non curat sanctitatē saltem  
que est de necessitate salutis habē. et tamē simi-  
lat eā habē tm vt appaēat. Secō quādo in-  
tent⁹ finis similacris repugnat caritati dei &  
p̄ximi. vt quādo q̄s similat sanctitatē vt vel  
falsam doctrinā seminet. & vt adipiscat ecclē-  
siasticā dignitatē indign⁹. vel q̄cūq; tpalia bō  
in quib⁹ finē ḍstituat. Si vō finē int̄etus nō  
repuḡt caritati: est veniale. Qñ aut̄ quis in-  
t̄edit similaē sc̄itatē a q̄ deficit p̄ pctm mōrēle  
tal⁹ ḡuis sit in pctō mōrēli. nō tamē sp̄ ipsa  
similac̄o est ei pctm mōrēle. Cōtingit aut̄ qñ  
qz & aliq̄s similat p̄fectionē sanctitatis que  
non est de necessitate salutis. Et talis similacio  
nec sp̄ est pctm mortale nec sp̄ cū pctō mōrēli  
Preterea di. cācel. Celare pccā sua nō est ex-  
se ypocrit⁹ h̄ cautela prudēs et debita. secus si  
fiat h̄ ex appetitu laudis false a alteri⁹ mali-  
cie p̄ncipalit̄. vel si ad malū finē vltimate re-  
ferat. Secus etiā si p̄ mēdacia opm vel signo-  
rū vel verborū talis absconsio queratur fieri

168

quē ad modū si ad cœlādum p̄tā sua luxurie  
fingat se àquis ope signo à v̄bo luxuriā mar-  
ime detestari et castitatem amplexari. cū suffi-  
cere debeat ut illā nō oñdat. Similacō ve-  
ro p̄prie sūpta est quoddā mēdatiū in exte-  
rioribz signis factorz d̄sistens Et fit qñ alis  
quis p̄ aliq̄ signa exteriora fōn̄ l̄ rex aliqd̄  
significat qđ nō ē. Mendacō vero p̄prie fit  
v̄bo. a cordis sentētia discordāte Non autē  
similacō si aliqs p̄termittat significāē qđ est  
vt si est p̄tōr uñ noñens Sicut etiā mendax  
nō est. qñ tac̄ qđ ē. qđ aliqñ lic̄. Utric̄ ad  
dit q̄ cū aliqs similat sanctitatē quā nō ha-  
bet propt̄ hoc ut aliqd̄ ei def̄sciat illi. de q̄bō  
dicitur Matb. xxij. Ve vobis scribe et pha-  
risei q̄ om̄editis domus viduay ic̄ Peccatū  
mortale est quia rapiūt. qđ debetur sc̄o quia  
qđ datur ei. datur nomine iusti Idem quan-  
do talē similacō; facit ex insaciabili auaricia  
Si autē aliquis p̄ sua nec̄itate similat ampli-  
orē indigētiām q̄ habeat. nō est hoc p̄tū  
mortale sicut faciūt coiter trutāni qz ibi h̄m  
Cr̄s. plus est culpa diuitū aliqñ q̄ paupm.

Vtrū autē aliquis similas sanctitatem ad  
honorē dei et edificacōez p̄mīoz pec̄et. Si.  
d. ij. pe. de tar. distinguēdo q̄ duplex ē simi-  
lacō. qđam fit ab aliq̄ ut miq̄tas sua palliet